²² Cf. *TSum*, III, 34, edd. Buytaert - Mews cit., p. 172, 433-436: «In quanta autem veneratione etiam verba divina habenda sint, vis ipsorum admonet, quae cotidie sacramenta ecclesie conficit, cum ad invocationem sui nominis mira deus operatur, etiam per inmundissimos ministros» [corsivo mio]; *TChr*, IV, 42, 1273B, ed. Buytaert cit., pp. 283, 620 - 284, 623.

²³ Cf. ROSCELLINO, *Epistola ad Abaelardum*, 363B-365, ed. Reiners cit. (Intr., nota 5), pp. 69, 18 - 71, 29. Cf. AGOSTINO, *De Trinitate*, V, 9, 10, PL 42, 918, ed. Mountain cit. (I, cap. 1, nota 113), I, p. 217, 8-11: «Item: 'Cum quaeritur, quid tres, magna prorsus inopia humanum laborat ingenium. Dictum est autem: tres personae, ne omnino taceretur'»; Cf. *ibid.*, V, 11, 12, 919, p. 219, 13-23; *ibid.*, VII, 4, 8, 939, p. 255, 1-6; *ibid.*, V, 2, 3, 912, pp. 207, 1 - 208, 5; *ibid.*, VII, 4, 9, 941, p. 259, 120-127; *ibid.*, VII, 6, 11, 943, p. 262, 28-33.

necessità di porsi al riparo da ogni «novitas», perché la comunicazione deve contare, oltre che su una «sana intelligentia» di colui che comunica, su parole universali («verba Catholica») che, sole, possono garantire l'ecumenicità.

Ora, se è vero che quando arriva al cuore della verità, al fulcro della teologia trinitaria, Abelardo si trova di fronte a qualcosa di irriducibile razionalmente, qualcosa che non può spiegare che come un moto della volontà di Dio, è vero anche che egli ritiene che la parola con cui quel mistero si esprime non sia mai soltanto funzionale, ma in qualche modo debba essere considerata come il risultato necessario di un ordinamento, la cui dignità trascende la misura umana e viene conferita direttamente da Dio.

Ipse etiam Priscianus, doctor et scriptor loquendi, in locutionibus maxime usum emulandum esse admonet. Bene equidem, cum locutio significationem non ex natura sed ex placito hominum habeat. Quod vero ait Augustinus in libro De duabus animabus: 'De verbis, cum res constet, controversia facienda non est', ibi *sane intelligendum est* ubi de rebus vel de sensu verborum potius quam de proprietate verborum contentio orta est. Rem etiam, hoc est *significationem ipsorum verborum* intellexit, ad quam videlicet significationem verba illa sunt instituta. Cum itaque noverimus ita esse ut verba ipsa habent dicere, non est curandum quo genere verborum ad doctrinam illud efferatur quod iam docendum non est, cum de illo constet²⁴.

La raccomandazione di attenersi il più possibile ai costumi linguistici da parte di Prisciano diventa il punto di ricaduta scientifico di questo discorso in cui la valorizzazione della categoria dell'«usus» dipende dalla natura convenzionale e non naturale del linguaggio. In questo senso, più che aprire a una ricerca originaria del significato delle parole ed escluso che possa essere ricercata l'originalità (che sarebbe introdurre una «novitas»), Abelardo può riabilitare il ricorso al canone, per sacro o profano che sia, in cui il significato non appare come logorato, ma come rinnovato e consolidato dalla consuetudine.